
 

m
ak

ro
ek

on
om

ic
ký

 v
ýv

oj
, z

ám
ěr

y 
fis

ká
ln

í p
ol

iti
ky

, v
ýv

oj
 v

eř
ej

ný
ch

 fi
na

nc
í, 

ve
ře

jn
é 

ro
zp

oč
ty

, p
en

ěž
ní

 to
ky

, v
lá

dn
í s

ek
to

r, 
ná

ro
dn

í ú
čt

y,
 m

ez
in

ár
od

ní
 s

ro
vn

án
í, 

st
ře

dn
ěd

ob
ý 

fis
ká

ln
í v

ýh
le

d,
 s

tř
ed

ně
do

bý
 v

ýh
le

d 
st

át
ní

ho
 r

oz
po

čt
u,

 v
ýd

aj
ov

é 
rá

m
ce

, d
lo

uh
od

ob
á 

ud
rž

ite
ln

os
t v

eř
ej

ný
ch

 fi
na

nc
í, 

fis
ká

ln
í p

ro
je

kc
e,

 č
ist

é 
pů

jč
ky

, č
ist

é 
vý

pů
jč

ky
, v

eř
ej

ný
 d

lu
h,

 m
ak

ro
ek

on
om

ic
ký

 v
ýv

oj
, z

ám
ěr

y 
fis

ká
ln

í p
ol

iti
ky

, v
ýv

oj
 v

eř
ej

ný
ch

 
fin

an
cí

, v
eř

ej
né

 ro
zp

oč
ty

, p
en

ěž
ní

 to
ky

, v
lá

dn
í s

ek
to

r, 
ná

ro
dn

í ú
čt

y,
 m

ez
in

ár
od

ní
 sr

ov
ná

ní
, s

tř
ed

ně
do

bý
 fi

sk
ál

ní
 v

ýh
le

d,
 st

ře
dn

ěd
ob

ý 
vý

hl
ed

 st
át

ní
ho

 ro
zp

oč
tu

, v
ýd

aj
ov

é 
rá

m
ce

, d
lo

uh
od

ob
á 

ud
rž

ite
ln

os
t v

eř
ej

-
ný

ch
 fi

na
nc

í, 
fis

ká
ln

í p
ro

je
kc

e,
 č

ist
é 

pů
jč

ky
, č

ist
é 

vý
pů

jč
ky

, v
eř

ej
ný

 d
lu

h,
 m

ak
ro

ek
on

om
ic

ký
 v

ýv
oj

, z
ám

ěr
y 

fis
ká

ln
í p

ol
iti

ky
, v

ýv
oj

 v
eř

ej
ný

ch
 fi

na
nc

í, 
ve

ře
jn

é 
ro

zp
oč

ty
, p

en
ěž

ní
 to

ky
, v

lá
dn

í s
ek

to
r, 

ná
ro

dn
í ú

čt
y,

 
m

ez
in

ár
od

ní
 s

ro
vn

án
í, 

st
ře

dn
ěd

ob
ý 

fis
ká

ln
í v

ýh
le

d,
 s

tř
ed

ně
do

bý
 v

ýh
le

d 
st

át
ní

ho
 r

oz
po

čt
u,

 v
ýd

aj
ov

é 
rá

m
ce

, d
lo

uh
od

ob
á 

ud
rž

ite
ln

os
t v

eř
ej

ný
ch

 fi
na

nc
í, 

fis
ká

ln
í p

ro
je

kc
e,

 č
ist

é 
pů

jč
ky

, č
ist

é 
vý

pů
jč

ky
, v

eř
ej

ný
 

dl
uh

, m
ak

ro
ek

on
om

ic
ký

 v
ýv

oj
, z

ám
ěr

y 
fis

ká
ln

í p
ol

iti
ky

, v
ýv

oj
 v

eř
ej

ný
ch

 fi
na

nc
í, 

ve
ře

jn
é 

ro
zp

oč
ty

, p
en

ěž
ní

 t
ok

y,
 v

lá
dn

í s
ek

to
r, 

ná
ro

dn
í ú

čt
y,

 m
ez

in
ár

od
ní

 s
ro

vn
án

í, 
st

ře
dn

ěd
ob

ý 
fis

ká
ln

í v
ýh

le
d,

 s
tř

ed
ně

do
bý

 
vý

hl
ed

 st
át

ní
ho

 ro
zp

oč
tu

, v
ýd

aj
ov

é 
rá

m
ce

, d
lo

uh
od

ob
á 

ud
rž

ite
ln

os
t v

eř
ej

ný
ch

 fi
na

nc
í, 

fis
ká

ln
í p

ro
je

kc
e,

 č
ist

é 
pů

jč
ky

, č
ist

é 
vý

pů
jč

ky
, v

eř
ej

ný
 d

lu
h,

 m
ak

ro
ek

on
om

ic
ký

 v
ýv

oj
, z

ám
ěr

y 
fis

ká
ln

í p
ol

iti
ky

, v
ýv

oj
 v

eř
ej

-
ný

ch
 fi

na
nc

í, 
ve

ře
jn

é 
ro

zp
oč

ty
, p

en
ěž

ní
 to

ky
, v

lá
dn

í s
ek

to
r, 

ná
ro

dn
í ú

čt
y,

 m
ez

in
ár

od
ní

 s
ro

vn
án

í, 
st

ře
dn

ěd
ob

ý 
fis

ká
ln

í v
ýh

le
d,

 s
tř

ed
ně

do
bý

 v
ýh

le
d 

st
át

ní
ho

 ro
zp

oč
tu

, v
ýd

aj
ov

é 
rá

m
ce

, d
lo

uh
od

ob
á 

ud
rž

ite
ln

os
t 

ve
ře

jn
ýc

h 
fin

an
cí

, f
isk

ál
ní

 p
ro

je
kc

e,
 č

ist
é 

pů
jč

ky
, č

ist
é 

vý
pů

jč
ky

, v
eř

ej
ný

 d
lu

h,
 m

ak
ro

ek
on

om
ic

ký
 v

ýv
oj

, z
ám

ěr
y 

fis
ká

ln
í p

ol
iti

ky
, v

ýv
oj

 v
eř

ej
ný

ch
 fi

na
nc

í, 
ve

ře
jn

é 
ro

zp
oč

ty
, p

en
ěž

ní
 to

ky
, v

lá
dn

í s
ek

to
r, 

ná
ro

dn
í 

úč
ty

, m
ez

in
ár

od
ní

 sr
ov

ná
ní

, s
tř

ed
ně

do
bý

 fi
sk

ál
ní

 vý
hl

ed
, s

tř
ed

ně
do

bý
 vý

hl
ed

 st
át

ní
ho

 ro
zp

oč
tu

, v
ýd

aj
ov

é 
rá

m
ce

, d
lo

uh
od

ob
á 

ud
rž

ite
ln

os
t v

eř
ej

ný
ch

 fi
na

nc
í, 

fis
ká

ln
í p

ro
je

kc
e,

 či
st

é 
pů

jč
ky

, č
ist

é 
vý

pů
jč

ky
, v

eř
ej

ný
 

dl
uh

, m
ak

ro
ek

on
om

ic
ký

 v
ýv

oj
, z

ám
ěr

y 
fis

ká
ln

í p
ol

iti
ky

, v
ýv

oj
 v

eř
ej

ný
ch

 fi
na

nc
í, 

ve
ře

jn
é 

ro
zp

oč
ty

, p
en

ěž
ní

 t
ok

y,
 v

lá
dn

í s
ek

to
r, 

ná
ro

dn
í ú

čt
y,

 m
ez

in
ár

od
ní

 s
ro

vn
án

í, 
st

ře
dn

ěd
ob

ý 
fis

ká
ln

í v
ýh

le
d,

 s
tř

ed
ně

do
bý

 
vý

hl
ed

 st
át

ní
ho

 ro
zp

oč
tu

, v
ýd

aj
ov

é 
rá

m
ce

, d
lo

uh
od

ob
á 

ud
rž

ite
ln

os
t v

eř
ej

ný
ch

 fi
na

nc
í, 

fis
ká

ln
í p

ro
je

kc
e,

 č
ist

é 
pů

jč
ky

, č
ist

é 
vý

pů
jč

ky
, v

eř
ej

ný
 d

lu
h,

 m
ak

ro
ek

on
om

ic
ký

 v
ýv

oj
, z

ám
ěr

y 
fis

ká
ln

í p
ol

iti
ky

, v
ýv

oj
 v

eř
ej

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ministerstvo financí 
České republiky 

Rozpočtová strategie sektoru 
veřejných institucí 

České republiky 

na léta 2024 až 2026 



 

 

Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí České republiky 
na léta 2024 až 2026 

Ministerstvo financí ČR 
Letenská 15, 118 10 Praha 1 

duben 2023 

Tel.: 257 041 111 
E-mail: podatelna@mfcr.cz 

ISSN 2570-575X (on-line) 

Vychází 1× ročně, volná distribuce 

Elektronický archiv: 
http://www.mfcr.cz/RozpoctovaStrategie



 

 

Rozpočtová strategie sektoru 
veřejných institucí  

České republiky 

na léta 2024 až 2026 



 

 

Obsah 

Úvod a shrnutí ..................................................................................................................................................... 1 

1 Výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů ........................................................................................ 2 

2 Finanční vztahy k územním rozpočtům ........................................................................................................... 5 

3 Finanční vztahy ke zdravotním pojišťovnám .................................................................................................... 6 

Přehled literatury a použitých zdrojů ................................................................................................................... 7 

Příloha: Autonomní scénář fiskální predikce ......................................................................................................... 9 

Slovníček pojmů ................................................................................................................................................ 13 
 

Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí České republiky je zpracovávána Ministerstvem financí ČR od roku 
2017 na základě zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů. Vychází 
na konci dubna a je schvalována vládou ČR. Publikace je dostupná na internetových stránkách na adrese: 

http://www.mfcr.cz/RozpoctovaStrategie 

Nedílnou součástí Rozpočtové strategie je Konvergenční program České republiky (v roce 2023 schvalovaný a publi-
kovaný samostatně), který blíže rozvádí makroekonomický rámec horizontu Strategie a predikci hospodaření sektoru 
vládních institucí odvozenou z makroekonomického a fiskálního rámce. 

Rádi přivítáme relevantní připomínky nebo náměty, které poslouží ke zkvalitnění publikace a přiblíží ji potřebám uži-
vatelů. Případné připomínky prosím zasílejte na adresu: 

podatelna@mfcr.cz 



 

Seznam tabulek 
Tabulka 1: Odvození celkových výdajů sektoru vládních institucí ...................................................................................... 2 
Tabulka 2: Úprava sald z akruální metodiky národních účtů na metodiku hotovostní ...................................................... 3 
Tabulka 3: Shrnutí predikce celkových konsolidovaných příjmů státního rozpočtu a státních fondů ................................ 4 
Tabulka 4: Odvození výdajových rámců státního rozpočtu a státních fondů pro roky 2024 až 2026 ................................ 4 
Tabulka 5: Finanční vztahy státního rozpočtu k rozpočtu územních samosprávných celků ............................................... 5 
Tabulka 6: Daňové příjmy územních rozpočtů ................................................................................................................... 5 
Tabulka 7: Platba státního rozpočtu za státního pojištěnce ............................................................................................... 6 
Tabulka 8: Příjmy systému veřejného zdravotního pojištění .............................................................................................. 6 
 
Seznam tabulek v příloze 
Tabulka P 1: Základní scénář fiskální predikce .................................................................................................................. 10 
Tabulka P 2: Diskreční opatření – sektor vládních institucí .............................................................................................. 10 
Tabulka P 3: Diskreční opatření – sektor ústředních vládních institucí ............................................................................ 11 
Tabulka P 4: Diskreční opatření – sektor místních vládních institucí ................................................................................ 11 
Tabulka P 5: Diskreční opatření – sektor fondů sociálního zabezpečení .......................................................................... 11 
Tabulka P 6: Fiskální predikce bez diskrečních opatření ................................................................................................... 12 
 



 

 

Seznam použitých zkratek 
ČR  ........................................................  Česká republika 
ESA 2010  .............................................  Evropský systém národních a regionálních účtů z roku 2010 
EU  ........................................................  Evropská unie 
HDP  .....................................................  hrubý domácí produkt 
MF ČR  ..................................................  Ministerstvo financí České republiky 
Strategie  ..............................................  Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí České republiky 
 

Značky použité v tabulkách 
Pomlčka (–) na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval nebo zápis není z logických důvodů možný. 

Uzávěrka datových zdrojů 
Makroekonomické datové zdroje v této publikaci jsou vztaženy k 31. březnu 2023, fiskální zdroje k 7. dubnu 2023. 

Poznámka 
Součtové údaje publikované v tabulkách mohou být v některých případech zatíženy nepřesností na posledním desetin-
ném místě vzhledem k zaokrouhlování. 



 

 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR 
 na léta 2024 až 2026 1 

Úvod a shrnutí 
Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí České republiky (dále jen „Strategie“) byla zpracována na základě zá-
kona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů. Strategie vychází z makroe-
konomické a fiskální predikce, přičemž pravděpodobnost jejich naplnění hodnotí Výbor pro rozpočtové prognózy. 
Klíčovým výstupem Strategie jsou pak závazné výdajové rámce státního rozpočtu a státních fondů, jejichž soulad se 
zákonem a prováděcí metodikou posuzuje Národní rozpočtová rada. 

Výdajové rámce pro státní rozpočet a státní fondy v České republice vycházejí vždy z určité výše strukturálního schodku. 
Pomineme-li přechodná ustanovení, stanovoval zákon o pravidlech rozpočtové odpovědnosti ve svém původním znění 
strukturální schodek na maximálně 1 % hrubého domácího produktu. Fakticky se však výdajové rámce odvozovaly přís-
nější, zohledňující takzvaný střednědobý rozpočtový cíl, který je ukotvený novelizovaným zněním nařízení Rady (ES) 
č. 1466/97, o posílení dohledu nad stavy rozpočtů a nad hospodářskými politikami a o posílení koordinace hospodář-
ských politik. S příchodem epidemie a požadavku pružnější reakce fiskální politiky byla výchozí úroveň strukturálního 
salda rozvolněna. To vyplynulo nejen z nutnosti dodatečných diskrečních opatření, ne vždy klasifikovaných jako jedno-
rázových nebo dočasných, ale rovněž i v důsledku technických nedokonalostí cyklického očišťování, zvlášť v dobách vý-
razných makroekonomických výkyvů. A konečně zákonem č. 609/2020 Sb. došlo k opětovnému navýšení povoleného 
strukturálního deficitu, který pro rok 2022 činil 5,6 % hrubého domácího produktu, přičemž pro další roky měly být 
maximální strukturální deficity sníženy vždy o 0,5 procentního bodu až do dosažení střednědobého rozpočtového cíle.  

Vláda při projednávání loňské Strategie pro roky 2023 až 2025 přistoupila k vyšší fiskální restrikci, než požaduje zákon, 
a snížila výchozí hodnotu strukturálního deficitu o 0,9 procentního bodu. V souladu s návrhem zákona o konsolidaci 
veřejných rozpočtů, jehož předmětem je kromě konkrétních konsolidačních opatření také zpřísnění výdajových rámců, 
je touto Strategií navrhován výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů pro rok 2024 na úrovni strukturálního 
salda ve výši -2,75 % HDP. Pro další roky odpovídají navržené výdajové rámce meziočnímu zlepšování strukturálního 
salda v souladu s aktuálně platnou legislativou, tj. o 0,5 procentního bodu ročně. Tato výše by měla zajistit schopnost 
začlenit jak priority vlády deklarované v jejím Programovém prohlášení, zohlednit rizika fiskálního vývoje v roce 2023, 
tak i možné zapojení prostředků na investice kryté půjčkou z Nástroje pro oživení a odolnost. 

Strategie byla schválena vládou České republiky dne 
14. června 2023 jako výchozí dokument pro přípravu ná-
vrhu státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů a jejich 
střednědobých výhledů. Výdajové rámce však lze v prů-
běhu přípravy státního rozpočtu aktualizovat, ovšem 
pouze o novou makroekonomickou prognózu a na ni na-
vazující prognózu příjmů státního rozpočtu a státních 
fondů, příjmy z rozpočtu Evropské unie a z finančních me-
chanismů či o opatření nezbytné k pokrytí výjimečných 
událostí, jako je stav nouze, stav ohrožení státu nebo roz-
sáhlá živelní pohroma. 

Při vypracování Strategie se Ministerstvo financí řídilo 
metodickými postupy, které byly diskutovány a odsouhla-
seny Národní rozpočtovou radou (MF ČR a NRR, 2020). 
Pro výdajový rámec na následující tři roky je klíčová pro-
gnóza makroekonomického vývoje, stejně jako příjmů ve-
řejných institucí. Ty byly dne 18. dubna 2023 posouzeny 
Výborem pro rozpočtové prognózy, který je vyhodnotil 
jako realistické (VRP, 2023a, 2023b). 

Ačkoliv rizika a nejistoty ohledně budoucího vývoje jsou 
značná, je velmi pravděpodobné, že se česká ekonomika 
bude v následujících letech nacházet pod úrovní svého 
rovnovážného výstupu. Scénář budoucího vývoje stojí na 
předpokladu, že k uzavírání produkční mezery bude do-
cházet během celého horizontu Strategie, avšak k úpl-
nému uzavření v tomto období nedojde. Hodnocení 
pozice ekonomiky umožňuje vyčíslit vliv hospodářského 
cyklu na příjmy veřejných financí, konkrétně na příjmy da-
ňové včetně příspěvků na sociální zabezpečení.

Výše výdajových rámců je také ovlivněna hospodařením 
ostatních složek veřejných financí, jelikož střednědobý 
rozpočtový cíl, resp. výchozí strukturální deficit, se stano-
vuje a hodnotí nikoliv pouze pro státní rozpočet a státní 
fondy, ale pro celé veřejné finance vymezené platným 
zněním nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 549/2013, o Evropském systému národních a regionál-
ních účtů v Evropské unii. U ostatních částí veřejných fi-
nancí předpokládáme, že budou v letech výhledu 
hospodařit spíše s přebytky, které primárně budou deter-
minovat místní vládní instituce. 

Na základě těchto skutečností činí konsolidovaný hoto-
vostní výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů 
pro rok 2024 celkem 2 222 mld. Kč, pro rok 2025 celkem 
2 280 mld. Kč a 2 318 mld. Kč pro rok 2026.  

Strategie v částech 2 a 3 odvozené výdajové rámce roz-
vádí o aktuálně platné finanční vztahy mezi jednotlivými 
úrovněmi veřejných rozpočtů a zahajuje tím nový rozpoč-
tový proces. Vzhledem k velikosti, resp. všeobecnému vý-
znamu transferových a dotačních vazeb, je důraz kladen 
na finanční vztahy vůči územním samosprávným celkům 
a systému veřejného zdravotního pojištění. Tím jsou cha-
rakterizovány současné vazby k subjektům pokrývajícím 
většinu celkových výdajů sektoru vládních institucí. 



 

 2 
Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR  
na léta 2024 až 2026 

1 Výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů 
Závazný konsolidovaný rámec výdajů státního rozpočtu a státních fondů je odvozován dle číselného fiskálního pravidla, 
které upravuje zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů. Samotná 
konstrukce pravidla se zakládá na nastavení vládní fiskální politiky podle výše salda sektoru vládních institucí očištěného 
o vliv hospodářského cyklu a jednorázová či jiná přechodná opatření. Pravidlo by mělo zajišťovat, že hospodaření sek-
toru vládních institucí bude směřovat ke střednědobému rozpočtovému cíli, kterým je pro ČR v současné době struktu-
rální schodek ve výši 0,75 % HDP. 

Vzhledem k ústavněprávním aspektům pracuje zákon 
č. 23/2017 Sb. s pojmem sektor veřejných institucí, na-
místo pojmu sektor vládních institucí. Oba pojmy však 
vymezují tutéž skupinu, která zahrnuje subjekty v souladu 
s metodikou nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 549/2013, o Evropském systému národních a regionál-
ních účtů v Evropské unii, ve znění nařízení č. 1342/2015 
(dále jen „metodika ESA 2010“). Jelikož Strategie obsa-
huje Konvergenční program ČR, je důsledně, s výjimkou 
zavedených názvů, používáno označení sektor vládních 
institucí. 

Celkové výdaje sektoru vládních institucí 
Ke stanovení výdajového rámce státního rozpočtu a stát-
ních fondů slouží jako jedno ze základních východisek od-
had celkových akruálních příjmů sektoru vládních 
institucí v metodice ESA 2010. Tato veličina je následně 
očištěna o vliv hospodářského cyklu, kdy je aplikována 
metoda MF ČR a NRR (2020). Po zohlednění cyklické 
složky je hodnota navýšena o částku odpovídající danému 
strukturálnímu deficitu. Dále jsou odečtena salda jedno-
rázových či jiných přechodných příjmů a výdajů. Výsled-
kem je hranice výdajů sektoru vládních institucí 
kompatibilní se stanoveným strukturálním saldem. 

Konsolidační trajektorie sektoru vládních institucí byla 
nastavena s ohledem na zpřísňující návrh novelizace zá-
kona č. 23/2017 Sb., který je předmětem návrhu zákona 
o konsolidaci veřejných rozpočtů. Výchozí hodnota struk-
turálního deficitu pro rok 2024 byla stanovena ve výši 
2,75 % HDP, přičemž každý další rok jsou výdajové rámce 
stanovovány v souladu s aktuálně platnou legislativou, 
tedy s fiskálním úsilím 0,5 p. b. (§ 10a, odst. 1 zákona), 

dokud nebude dosažen střednědobý rozpočtový cíl 
(§ 10a, odst. 3). Ten pro Českou republiku v současné 
době činí -0,75 % HDP, vyjádřený jako strukturální saldo. 

V zákoně č. 23/2017 Sb. jsou také stanoveny události a si-
tuace, během kterých je možné navýšit celkové výdaje 
(tzv. únikové klausule). Jsou jimi zhoršená bezpečnostní 
situace státu, významné výdaje na odstranění následků 
živelních pohrom, plnění mezinárodních smluv a jiných 
mezinárodních závazků státu, stejně jako další výdaje 
spojené s prognózovanými důsledky výrazné ekonomické 
recese.  

Poslední úprava celkových výdajů sektoru vládních insti-
tucí, jak ji vyčísluje Tabulka 1, by spočívala v jejich snížení, 
pokud by odchylky skutečných výdajů a minulých odvoze-
ných rámců přesáhly 2 % HDP. Stav nápravné složky 
z roku 2020 činil -72 mld. Kč. Za roky 2020 (při vyhodno-
cení v roce 2021) a 2021 (při vyhodnocení v roce 2022), 
v souladu s § 11b zákona, nedocházelo k vyhodnocování 
plnění fiskálního pravidla strukturální bilance, a nápravná 
složka se tak neměnila. V letošním roce již je nutné vy-
hodnocení provést. Výdajové rámce státního rozpočtu a 
státních fondů na rok 2022 byly odvozeny ze strukturál-
ního deficitu 5,6 % HDP. Strukturální deficit za rok 2022 
dosáhl, dle notifikovaného údaje za celkové saldo (-3,6 % 
HDP) po očištění o vliv hospodářského cyklu dle platné 
metodiky a vlivu jednorázových či jiných přechodných 
operací, výše 2,8 % HDP. Rozdíl odpovídá částce 193 mld. 
Kč, o kterou se nápravná složka snižuje. Celková hodnota 
nápravné složky tak v letošním roce činí -265 mld. Kč. Vý-
dajové rámce pro následující roky se tedy z titulu ná-
pravné složky nesnižují.

Tabulka 1: Odvození celkových výdajů sektoru vládních institucí 
v mld. Kč 

2024 2025 2026

Predikce příjmů sektoru vládních institucí (§ 10 odst. 1) (1) 3 167,1 3 292,5 3 405,2
Vliv hospodářského cyklu (§ 10 odst. 1) (2) -32,3 -12,6 -2,6
Vliv jednorázových a přechodných opatření (§ 10 odst. 1 a 2) (3) 3,1 3,0 2,2
Upravené příjmy sektoru vládních institucí (4) = (1) - (2) - (3) 3 196,3 3 302,0 3 405,7

Snížení nápravné složky překračující 2 % nominálního HDP (§ 10 odst. 3) (5) 0,0 0,0 0,0
Možnost navýšení výdajů o ustanovení § 10 odst. 4* (6) 0,0 0,0 0,0
Predikce nominálního HDP (7) 7 989,0 8 450,6 8 856,1
Hodnota strukturálního schodku pro daný rok (v % HDP) (8) 2,75 2,25 1,75
Hodnota strukturálního schodku pro daný rok (v mld. Kč) (9) = (7)*(8) 219,7 190,1 155,0
Celkové výdaje sektoru vládních institucí (10) = (4) - (5) + (6) + (9) 3 416,0 3 492,2 3 560,6  

Pozn.: *) Navýšení výdajů podle § 10 odst. 4 není v horizontu Strategie predikováno. 
Zdroj: Výpočty a predikce MF ČR. 
 



 

 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR 
na léta 2024 až 2026 3 

Hospodaření ostatních jednotek 
Následující postup (Tabulka 4) je založen na úpravě akru-
álního salda sektoru vládních institucí ve strukturální 
formě. Výhodou přístupu přes strukturální saldo je sa-
motná konstrukce fiskálního pravidla, které umožňuje ab-
solutní vyčíslení strukturálního salda přímo z velikosti 
nominálního HDP. Navíc úprava salda je na rozdíl od 
úpravy výdajů jednodušší a transparentnější, jelikož řada 
jednotek sektoru vládních institucí hospodaří v průměru 
vyrovnaně či odchylky od vyrovnaného hospodaření nej-
sou obvykle významné. Strukturální saldo namísto celko-
vého pak bylo zvoleno proto, že umožňuje abstrahovat od 
jednorázových a jiných přechodných operací, které je ob-
vykle obtížné anticipovat a ex ante kvantifikovat. Struktu-
rální saldo pro potřeby dalšího odvození a úprav tvoří 
rozdíl příjmů sektoru vládních institucí upravených o vliv 
hospodářského cyklu a jednorázová opatření a odvoze-
ných celkových výdajů sektoru vládních institucí v Ta-
bulce 1. 

S cílem vymezit rámce pro hospodaření státního rozpočtu 
a státních fondů je celkové strukturální saldo sektoru 
vládních institucí upraveno o strukturální salda ostatních 
jednotek sektoru vládních institucí: územní samosprávné 
celky, zdravotní pojišťovny a ostatní jednotky vládních in-
stitucí (veřejné vysoké školy, veřejné výzkumné instituce, 
vybrané finanční instituce, příspěvkové organizace 
apod.). Výsledkem je strukturální saldo státního rozpočtu 
a státních fondů, kterého je nutné dosáhnout ke splnění 
určeného celkového strukturálního salda. 

Úprava přes strukturální saldo vyžaduje cyklické očištění 
příjmů podle jednotlivých skupin subjektů sektoru vlád-
ních institucí. Vzhledem ke znalosti rozpočtového určení 
daní je možné aplikovat příslušné koeficienty na daňové 
výnosy a určit tím výši cyklické složky státního rozpočtu, 
státních fondů anebo územních samosprávných celků. 

Metodické úpravy 
Ke strukturálnímu saldu státního rozpočtu a státních 
fondů jsou následně přičteny cyklické příjmy státního roz-
počtu a státních fondů a saldo očekávaných jednorázo-
vých nebo jiných přechodných opatření na úrovni 

státního rozpočtu či státních fondů. Tím je odvozeno ak-
ruální saldo státního rozpočtu a státních fondů. 

Posledním krokem je úprava salda z akruální metodiky 
ESA 2010 na národní metodiku hotovostních toků, ve 
které jsou sestavovány, projednávány a schvalovány 
státní rozpočty a rozpočty státních fondů. 

V akruálním saldu v metodice ESA 2010 jsou zohledněny 
operace, které souvisejí zejména s pohledávkami a zá-
vazky a o jejichž vliv musí být výsledné hotovostní saldo 
očištěno (k metodice viz Eurostat 2017, 2019). Akruální a 
hotovostní metodika pohlížejí odlišně jak na finanční, tak 
na nefinanční operace státu, kdy vznikají pohledávky a zá-
vazky. Akruální přístup se snaží záznam přiřadit do ob-
dobí, do kterého věcně náleží, nikoliv kdy byl zaplacen. 
Odlišně se tedy zachází s daňovými příjmy, příspěvky na 
sociální pojištění, vyplacenými sociálními dávkami, úroky 
a jinými položkami (viz ČSÚ, 2018). Dále se akruální saldo 
upravuje o operace, které v metodice ESA 2010 nemají 
vliv na výsledné saldo, ale jsou hotovostním příjmem či 
výdajem. Jedná se o úpravy, které jsou v akruální meto-
dice např. přeceněním nebo specifickou metodickou 
úpravou (přehled úprav viz Tabulka 2). Naopak dochází 
k očištění o operace, které nejsou součástí hotovostního 
plnění státního rozpočtu, ale jde o příjem a výdaj státního 
rozpočtu v metodice ESA 2010. 

Výdajové rámce státního rozpočtu a státních fondů 
Součet těchto metodických úprav a akruálního salda stát-
ního rozpočtu a státních fondů je potom odečten od oče-
kávaných konsolidovaných hotovostních příjmů státního 
rozpočtu a státních fondů (viz Tabulka 3), čímž vznikne vý-
dajový rámec státního rozpočtu a státních fondů. Ten ná-
sledně slouží jako výchozí bod pro rozpočtový proces 
(Tabulka 4). 

Pro rok 2024 tedy činí konsolidovaný hotovostní výda-
jový rámec státního rozpočtu a státních fondů, odvo-
zený podle zákona č. 23/2017 Sb. a zaokrouhlený 
standardním způsobem na celé miliardy korun, celkem 
2 222 mld. Kč, pro rok 2025 celkem 2 280 mld. Kč a 2 318 
mld. Kč pro rok 2026. 

Tabulka 2: Úprava sald z akruální metodiky národních účtů na metodiku hotovostní 
v mld. Kč 

2024 2025 2026

Úprava daní 4,4 1,6 1,5
Úprava pojistného na sociální pojištění -3,9 -3,9 -4,5
Úprava sociálních dávek -1,2 0,0 0,0
Úprava úroků -0,3 -3,3 -4,9
Další úpravy z titulu pohledávek a závazků 39,1 19,4 1,6
Ostatní úpravy * 0,1 1,1 1,5
Celkem 38,2 15,0 -4,9  

Pozn.: *) Mezi ostatní úpravy patří např. příjmy z tzv. superdividend apod. 
Zdroj: Výpočty a predikce MF ČR. 



 

 4 
Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR  
na léta 2024 až 2026 

Tabulka 3: Shrnutí predikce celkových konsolidovaných příjmů státního rozpočtu a státních fondů 
v mld. Kč 

2024 2025 2026

Daňové příjmy 1 683,3 1 754,6 1 814,4
Ostatní nedaňové příjmy 82,9 88,7 87,5
Příjmy z rozpočtu Evropské unie a finančních mechanismů 185,4 193,1 193,1
Celkové příjmy 1 951,7 2 036,5 2 095,1  

Zdroj: Výpočty a predikce MF ČR. 

Tabulka 4: Odvození výdajových rámců státního rozpočtu a státních fondů pro roky 2024 až 2026 
v mld. Kč 

2024 2025 2026

Příjmy sektoru vládních institucí upravené o vliv hosp. cyklu a jednorázová opatření (1) 3 196,3 3 302,0 3 405,7
Celkové výdaje sektoru vládních institucí (odvozené podle pravidla) (2) 3 416,0 3 492,2 3 560,6

Strukturální salda ostatních složek sektoru vládních institucí (3) 69,4 62,1 62,7
Strukturální saldo státního rozpočtu a státních fondů (4) = (1) - (2) - (3) -289,1 -252,3 -217,7
Cyklická složka státního rozpočtu a státních fondů (5) -21,8 -8,5 -1,8
Jednorázová a jiná přechodná opatření státního rozpočtu a státních fondů (6) 2,6 1,8 1,4
Celkové akruální saldo státního rozpočtu a státních fondů (7) = (4) + (5) + (6) -308,2 -258,9 -218,1
Úprava akruálního salda státního rozpočtu a státních fondů na saldo hotovostní (8) 38,2 15,0 -4,9
Celkové hotovostní příjmy státního rozpočtu a státních fondů (včetně EU/FM) (9) 1 951,7 2 036,5 2 095,1
Výdaje státního rozpočtu a státních fondů (včetně EU/FM) (10) = (9) - (7) - (8) 2 221,7 2 280,4 2 318,0
Výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů (včetně EU/FM, zaokrouhleno) (11) = zaokr. (10) 2 222,0 2 280,0 2 318,0  

Pozn.: EU/FM = příjmy z rozpočtu Evropské unie a z finančních mechanismů. 
Zdroj: Výpočty a predikce MF ČR. 

Úpravy rámce během přípravy návrhu státního rozpočtu 
Částky stanovené ve Strategii umožňuje zákon 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, v průběhu přípravy návrhu státního rozpočtu ČR, 
rozpočtů státních fondů či jejich střednědobých výhledů 
aktualizovat pouze o následující taxativní výčet: 
a) změnu prognózovaných celkových příjmů včetně 

příjmů prostředků z rozpočtu EU a z finančních me-
chanismů upravených o vliv hospodářského cyklu a 
o vliv jednorázových a přechodných operací, 

b) vliv významného zhoršení ekonomického vývoje, 
pokud je předpovídán v daném čtvrtletí meziroční 
pokles reálného HDP o nejméně 3 %, 

c) vliv zhoršování bezpečnostní situace státu spojené 
s vyhlášením mimořádných opatření vládou ke zvý-
šení jeho obranyschopnosti, 

d) vliv odstraňování následků živelních pohrom, 

e) 0,3 % této částky, jestliže je to třeba k tomu, aby byly 
vzaty v úvahu vlivy, s kterými se při stanovení této 
částky nepočítalo. 

Vztahy státního rozpočtu  
Další část Strategie ilustruje vztahy státního rozpočtu 
vůči klíčovým částem či oblastem veřejných rozpočtů. 
Vyčíslení finančních vztahů je založeno na současných 
platných předpisech daných obvykle zákonem či alespoň 
usnesením vlády ČR. Materiál tak často vychází ze zákona 
č. 449/2022 Sb., o státním rozpočtu ČR na rok 2023, pří-
padně je opřen o aktuální predikci Ministerstva financí 
(MF ČR, 2023), jako je tomu u daňových příjmů územních 
rozpočtů, či příjmů z pojistného na veřejné zdravotní po-
jištění u zdravotních pojišťoven. Kapitoly č. 2 a 3 Strategie 
tedy nepředjímají, ani neupravují další vztahy státního 
rozpočtu a státních fondů, slouží pouze jako východisko 
v rámci přípravy státního rozpočtu, rozpočtů státních 
fondů a jejich střednědobých výhledů v souladu s novým 
výdajovým rámcem. 



 

 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR 
na léta 2024 až 2026 5 

2 Finanční vztahy k územním rozpočtům 
Poskytování dotací ze státního rozpočtu územním samosprávným celkům je upraveno zákonem č. 218/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 
Struktura hlavních zdrojů financování jednotlivých složek rozpočtů územních samosprávných celků zůstává dlouhodobě 
stabilní: v případě krajů jsou hlavním zdrojem financování transfery ze státního rozpočtu, což je dáno tím, že kraje ad-
ministruji prostředky na úhradu tzv. „přímých výdajů na vzdělání v regionálním školství“. U obcí hlavní zdroj financování 
tvoří daňové příjmy.

Součástí územních rozpočtů jsou také dobrovolné svazky 
obcí, které mohou být příjemci transferů ze státního roz-
počtu a státních fondů, rovněž jsou financovány pří-
spěvky členských obcí svazku a z vlastních příjmů. 

Významná část transferů v rámci finančních vztahů stát-
ního rozpočtu k rozpočtům územních samosprávných 
celků je poskytována z kapitoly Všeobecná pokladní 
správa. Tvoří ji příspěvek na částečnou úhradu výdajů 
spojených s výkonem státní správy (přenesená působ-
nost). Obce, kraje a hlavní město Praha jej získávají na zá-
kladě příslušných ustanovení zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, ve znění pozdějších předpisů, zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Pro letošní rok byl příspěvek na výkon přenesené působ-
nosti navýšen pro kraje o 8,9 %, pro Prahu o 6,8 % a pro 
ostatní obce o 5 %. V objemu příspěvku pro kraje a Prahu 
byla zohledněna platba na zajištění agendy digitální tech-
nické mapy, jež bude výkonem přenesené působnosti od 
1. 7. 2023. Pro období výhledu je kalkulována nulová va-
lorizace příspěvku.

Tabulka 5: Finanční vztahy státního rozpočtu k rozpočtu územních samosprávných celků 
v mld. Kč 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Predikce Predikce Výhled Výhled

K obcím (včetně hlavního města Prahy) 9,1 9,6 10,5 11,0 11,5 11,5 12,1 12,1 12,1 12,1
Ke krajům 1,1 1,2 1,3 1,5 1,6 1,7 1,9 1,9 1,9 1,9
Celkem 10,2 10,8 11,8 12,5 13,1 13,2 14,0 14,0 14,0 14,0  

Pozn.: Údaje v tabulce odpovídají údajům kapitoly Všeobecná pokladní správa. 
Finanční vztahy obsahují za léta 2017 až 2018 dotace na vybraná zdravotnická zařízení pro obce a příspěvky na výkon státní správy pro obce, kraje 
a hl. m. Prahu na plnění úkolů v přenesené působnosti. Od roku 2019 obsahují již pouze příspěvky na výkon státní správy. 
Zdroj: Zákon o státním rozpočtu České republiky na rok 2023.  Střednědobý výhled státního rozpočtu ČR na léta 2024 a 2025. Výpočty a predikce MF 
ČR. 

Tabulka 6: Daňové příjmy územních rozpočtů 
v mld. Kč 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Predikce Predikce Výhled Výhled

Daň z přidané hodnoty 115,5 133,2 139,6 138,5 162,7 191,0 207,3 218,6 231,3 242,5
Daň z příjmů právnických osob 62,1 61,4 70,0 57,3 79,8 91,9 99,2 117,1 122,6 127,3
Daň z příjmů fyzických osob 64,2 72,8 82,2 77,6 63,9 71,9 79,9 85,3 89,3 94,0
Daň z nemovitých věcí 10,8 10,9 10,9 11,6 11,9 12,4 12,8 13,0 13,2 13,2
Daň z hazardních her 6,7 5,0 5,2 4,9 5,5 8,4 8,4 8,9 9,8 10,7
Ostatní daně a poplatky 11,5 12,0 12,3 11,8 12,1 14,8 13,5 13,8 14,3 14,9
Celkem 270,7 295,2 320,2 301,7 335,9 390,3 421,1 456,7 480,5 502,6  

Zdroj: MF ČR. 



 

 6 
Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR  
na léta 2024 až 2026 

3 Finanční vztahy ke zdravotním pojišťovnám 
Systém zdravotnictví je financován primárně z pojistného na veřejné zdravotní pojištění. Téměř jednu třetinu přitom 
hradí státní rozpočet za určené skupiny osob na základě zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní po-
jištění, a zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, 
oba ve znění pozdějších předpisů (dále jen „platba státu“).

V předchozích letech bylo možné platbu státu změnit 
prostřednictvím nařízení vlády. Pokud byla změna 
schválena vládou do 30. června, pak byla platná 
v nadcházejícím roce. Vláda přitom měla přihlížet k vývoji 
průměrné mzdy, možnostem státního rozpočtu a vývoji 
finanční bilance veřejného zdravotního pojištění. Tato 
právní úprava nezajišťovala dostatečnou předvídatelnost 
příjmů systému veřejného zdravotního pojištění ve 
střednědobém horizontu. 

Zákonem č. 260/2022 Sb. byl dále s účinností od 1. ledna 
2023 zaveden automatický valorizační mechanismus 
každoročně upravující platbu státu za státního pojištěnce 
v závislosti na růstu indexu spotřebitelských cen a růstu 
reálných mezd. Jednoznačnou výhodou tohoto řešení je 
předvídatelnost a transparentnost vývoje výše platby za 
státní pojištěnce, neboť vychází z běžně sledovaných 
a predikovaných údajů, které jsou během roku uváděny 
v rámci Makroekonomické predikce České republiky. 

Z hlediska budoucího plánování příjmové strany systému 
zdravotnictví v ČR je důležitý očekávaný vývoj hlavní 
položky na straně příjmů, kterou představuje vybrané 
pojistné. Predikce a výhled v následujících letech jsou 
založeny na hodnotách Makroekonomické predikce ČR 

(MF ČR, 2023). Doplňkovou položkou jsou ostatní příjmy, 
např. od zahraničních pojišťoven, sankce, úroky a příjmy 
z vlastní činnosti, které jsou odhadovány především na 
základě vývoje v předchozích letech. 

Platby státu za státní pojištěnce výrazně narostly během 
epidemie covid-19. V roce 2020 se vyměřovací základ zvý-
šil dvakrát, nejprve se od 1. ledna 2020 podle zákona 
č  297/2017 Sb. zvýšil měsíční vyměřovací základ na 7 903 
Kč (čemuž odpovídá výše pojistného 1 067 Kč), následně 
byl od 1. června 2020 výrazně navýšen zákonem 
č. 231/2020 Sb. na 11 607 Kč (pojistné 1 567 Kč). Stejný 
zákon pak určil také částku vyměřovacího základu plat-
nou od 1. ledna 2021, a to ve výši 13 088 Kč (pojistné 
1 767 Kč). 

V roce 2022 se vyměřovací základ nejprve zvýšil a pak 
došlo v průběhu roku k jeho snížení. Od 1. ledna 2022 činil 
podle nařízení vlády č. 253/2021 Sb. měsíční vyměřovací 
základ 14 570 Kč (pojistné 1 967 Kč). Od 31. srpna 2022 
byl zákonem č. 260/2022 Sb. měsíční vyměřovací základ 
snížen na 11 014 Kč (pojistné 1 487 Kč). V roce 2023 se dle 
zákona č. 260/2022 Sb. měsíční vyměřovací základ zvýšil 
na 14 074 Kč (pojistné 1 900 Kč). 

Tabulka 7: Platba státního rozpočtu za státního pojištěnce 
v Kč 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Predikce Predikce Výhled Výhled

Měsíční vyměřovací základ 6 814 7 177 7 540 10 064 13 088 13 089 14 074 15 482 15 839 16 188
Platba za jednoho státního pojištěnce za měsíc 920 969 1 018 1 359 1 767 1 768 1 900 2 091 2 139 2 186  

Pozn.: V roce 2020 došlo v průběhu roku ke změně vyměřovacího základu. Od 1. 1. 2020 podle zákona č. 297/2017 Sb. vyměřovací základ 7 903 Kč 
a platba státu 1 067 Kč a od 1. 6. podle zákona č. 231/2020 Sb. vyměřovací základ 11 607 Kč a platba státu 1 567 Kč. 
V roce 2022 došlo v průběhu roku ke změně vyměřovacího základu. Od 1. 1. 2022 podle nařízení vlády č. 252/2021 Sb. vyměřovací základ 14 570 Kč 
a platba státu 1 967 Kč a od 31. 8. 2022 vyměřovací základ 11 014 Kč a platba státu 1 487 Kč.  
V roce 2023 se dle zákona č. 260/2022 Sb. měsíční vyměřovací základ zvýšil na 14 074 Kč (pojistné 1 900 Kč). 
Zdroj: Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění zákona č. 231/2020 Sb. 

Tabulka 8: Příjmy systému veřejného zdravotního pojištění 
v mld. Kč, podíl platby státu na celkových příjmech v % 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Predikce Predikce Výhled Výhled

Příjmy celkem 284,8 309,8 331,5 358,0 407,1 432,7 466,9 491,3 501,8 538,7
Výběr pojistného na zdravotní pojištění 216,3 237,8 255,7 256,3 275,7 298,4 320,0 338,2 352,4 368,2
Platba státu 65,3 68,4 71,8 97,3 126,3 129,4 141,1 154,5 157,5 160,7
Ostatní příjmy 3,2 3,6 3,9 4,4 5,1 5,0 5,4 5,4 5,4 5,4

Podíl platby státu na celkových příjmech v % 22,9 22,1 21,7 27,2 31,0 29,9 30,2 31,5 31,4 29,8  
Pozn.: Ostatní příjmy systému veřejného zdravotního pojištění jsou např. příjmy od zahraničních pojišťoven, sankční úroky a příjmy z vlastní činnosti. 
Zdroj: Zákon o státním rozpočtu ČR na rok 2023. Střednědobý výhled státního rozpočtu ČR na léta 2024 a 2025. Výpočty a predikce MF ČR. 



 

 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR 
na léta 2024 až 2026 7 

Přehled literatury a použitých zdrojů 
ČSÚ (2021): Přehled metod, postupů, zdrojů použitých při sestavení deficitu a dluhu a založených na sestavení sektoru 

vládních institucí podle ESA 2010. Praha, Český statistický úřad, 2018 [cit. 27. 3. 2023], 
<https://apl.czso.cz/nufile/Prehled_metod_a_zdroju_2021.pdf>. 

Eurostat (2019): Practical guidelines for revising ESA 2010 data — 2019 edition. Evropská unie, Eurostat, leden 2019. 

Eurostat (2023): Manual on Government Deficit and Debt – Implementation of ESA 2010 (2022 Edition). Evropská unie, 
Eurostat, 2023. 

MF ČR (2023a): Makroekonomická predikce ČR (duben 2023). Praha, Ministerstvo financí ČR, duben 2023, ISSN 1804–
7971 (on-line). [cit. 8. 4. 2023], <http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Makro-ekonomicka-predikce_2023-
Q2_Makroekonomicka-predikce-duben-2023.pdf>. 

MF ČR a NRR (2020): Metodika odvození výdajových rámců státního rozpočtu a státních fondů (3. aktualizované vydání). 
Praha, Ministerstvo financí ČR a Národní rozpočtová rada, edice Metodické kompendium, září 2020 [cit. 1. 4. 
2023], <https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_2020-09-16_Metodika-odvozeni-vydajovych-ramcu-
statniho-rozpoctu-a-statnich-fondu-v03.pdf>. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 549/2013, o Evropském systému národních a regionálních účtů v Evrop-
ské unii, ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení Rady (ES) č. 1466/97 ze dne 7. července 1997, o posílení dohledu nad stavy rozpočtů a nad hospodářskými 
politikami a o posílení koordinace hospodářských politik, ve znění pozdějších předpisů. 

Návrh zákona o konsolidaci veřejných rozpočtů. Verze pro vnější připomínkové řízení, 22. května 2023 [cit. 22. 5. 2023], 
<https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCS3JLKC2/>. 

Směrnice Rady (EU) 2011/85/EU, o požadavcích na rozpočtové rámce členských států. 

VRP (2023a): Stanovisko Výboru pro rozpočtové prognózy k makroekonomické prognóze Ministerstva financí ČR 2023–
2024. Praha, Výbor pro rozpočtové prognózy, 18. dubna 2023 [cit. 27. 4. 2023], <https://www.mfcr.cz/as-
sets/cs/media/2023-04-18_Stanovisko-VRP-makro.pdf>. 

VRP (2023b): Stanovisko Výboru pro rozpočtové prognózy k predikci příjmů sektoru vládních institucí Ministerstva 
financí ČR 2023–2024. Praha, Výbor pro rozpočtové prognózy, 18. dubna 2023 [cit. 27. 4. 2023], 
<https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/2023-04-18_Stanovisko-VRP-fiskal.pdf>. 

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 297/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění poz-
dějších předpisů. 

Zákon č. 207/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 231/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění poz-
dějších předpisů. 

Zákon č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony, ve znění pozdějších před-
pisů.  

Zákon č. 251/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších před-
pisů, a další související zákony. 



 

 8 
Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR  
na léta 2024 až 2026 

Zákon č. 252/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením 
a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 260/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony. 

Zákon č. 366/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 

Zákon č. 449/2022 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2023. 

  



 

 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR 
na léta 2024 až 2026 9 

Příloha: Autonomní scénář fiskální predikce 
Příloha ke scénáři bez přijatých diskrečních opatření přináší základní přehled přijatých opatření s rozdělením jejich do-
padu na subsektory ústředních vládních institucí, místních vládních institucí a fondů sociálního zabezpečení. 

Oddíl je vypracován v souladu s ustanoveními směrnice Rady 2011/85/EU, o požadavcích na rozpočtové rámce člen-
ských států, aby obsahoval projekce každé hlavní výdajové a příjmové položky veřejných financí s přesnější specifikací 
na úrovni ústředních vládních institucí a fondů sociálního zabezpečení v daném rozpočtovém roce a dále při nezměně-
ných politikách. Oddíl je pravidelně zveřejňován v Rozpočtové strategii. 

Zvolený přístup je značně zjednodušený a neslouží k hod-
nocení přijatých opatření z hlediska účelnosti nebo vý-
znamu. Jednotlivá diskreční opatření byla přijata s určitým 
zdůvodněním a cílem daným momentální hospodářsko-
politickou situací, jak ji vyhodnotila moc výkonná a záko-
nodárná. Jedná se pouze o doplňující pohled na fiskální 
predikci, jak jí obsahuje Konvergenční program ČR, který 
tvoří samostatnou přílohu Rozpočtové strategie. De-
tailnější popis konkrétních diskrečních opatření je obsažen 
právě v Konvergenčním programu. 

Valná většina evidovaných diskrečních opatření zahrnutá 
v predikci ovlivňuje zejména sektor ústředních vládních 
institucí, potažmo státní rozpočet. U příjmových diskreč-
ních opatření bývá dopad sdílený mezi ústřední vládou 
a místními rozpočty, pokud nejde o výjimky jako daň z mi-
mořádných zisků, která je sice z hlediska národních účtů 
klasifikována jako daň z příjmu právnických osob, avšak 
celý výnos je součástí příjmů státního rozpočtu. U fondů 
sociálního zabezpečení (zdravotní pojišťovny) neevidu-
jeme prakticky žádná diskreční opatření.

Dříve diskreční platba za státní pojištěnce, by měla být au-
tonomně valorizována dle zákonných pravidel. 

Kromě toho je nutné upozornit, že v pojetí diskrečních 
opatření pro tento oddíl jsou některé rozdíly oproti pre-
dikci v Konvergenčním programu. Příkladem je zvýšení 
minimální a zaručené mzdy, které je v Konvergenčním 
programu obsažené již v makroekonomické základně ob-
jemu mezd a platů, a tudíž není již vykazováno v rámci dis-
krečních opatření. Naproti tomu v tomto oddíle to jako 
diskrece zahrnuto je, neboť se jedná o vliv opatření vládní 
politiky. Dalším rozdílem oproti pojetí v základním scénáři 
Konvergenčního programu je zahrnutí diskrečních opat-
ření, která jsou účinná od roku 2023 jako prvního roku, 
nikoliv opatření, která mají dopad z minulosti. 

Stejné pojetí jako v této části je však použito pro identifi-
kaci autonomního scénáře, jak ho v Konvergenčním pro-
gramu chápe pojetí tabulky 3.4.

 

  



 

 10 
Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR  
na léta 2024 až 2026 

Tabulka P 1: Základní scénář fiskální predikce  
2022 2023 2024 2025 2026

Celkové příjmy mld. Kč 2 782,7 3 073,8 3 167,1 3 292,5 3 405,2
změna v % 10,0 10,5 3,0 4,0 3,4

Daně z výroby a dovozu mld. Kč 770,6 808,0 861,6 915,4 956,9
změna v % 9,3 4,9 6,6 6,3 4,5

Daně z příjmů fyzických osob mld. Kč 242,5 259,2 274,3 285,1 298,2
změna v % 6,4 6,9 5,8 3,9 4,6

Daně z příjmů právnických osob mld. Kč 251,9 315,4 319,2 337,2 338,9
změna v % 9,8 25,2 1,2 5,6 0,5

Příspěvky na sociální pojištění mld. Kč 657,3 703,3 743,9 776,3 811,0
změna v % 7,5 7,0 5,8 4,4 4,5

Příspěvky na zdravotní pojištění mld. Kč 427,0 460,8 492,9 510,5 529,6
změna v % 6,3 7,9 7,0 3,6 3,7

Ostatní příjmy mld. Kč 433,4 527,1 475,2 467,9 470,7
změna v % 22,1 21,6 -9,8 -1,5 0,6

Celkové výdaje mld. Kč 3 030,2 3 337,7 3 402,6 3 498,5 3 599,9
změna v % 6,7 10,1 1,9 2,8 2,9

Výdaje vládních institucí na spotřebu mld. Kč 1 593,7 1 718,6 1 795,2 1 864,7 1 936,9
změna v % 6,0 7,8 4,5 3,9 3,9

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery mld. Kč 936,2 1 053,4 1 087,5 1 112,8 1 134,7
změna v % 9,0 12,5 3,2 2,3 2,0

Tvorba hrubého kapitálu mld. Kč 329,7 359,6 352,7 361,4 367,0
změna v % 14,3 9,1 -1,9 2,5 1,6

Ostatní výdaje mld. Kč 170,6 206,1 167,2 159,6 161,3
změna v % -10,0 20,8 -18,9 -4,5 1,1

Saldo sektoru vládních institucí mld. Kč -247,5 -263,9 -235,5 -206,0 -194,7
Saldo subsektoru ústřední vlády mld. Kč -298,0 -304,3 -285,5 -259,0 -250,7
Saldo subsektoru místní vlády mld. Kč 52,8 44,9 45,0 47,0 50,0
Saldo subsektoru fondu sociálního zabezpečení mld. Kč -2,2 -4,5 5,0 6,0 6,0
Saldo sektoru vládních institucí % HDP -3,6 -3,5 -2,9 -2,4 -2,2
Saldo subsektoru ústřední vlády % HDP -4,4 -4,1 -3,6 -3,1 -2,8
Saldo subsektoru místní vlády % HDP 0,8 0,6 0,6 0,6 0,6
Saldo subsektoru fondu sociálního zabezpečení % HDP 0,0 -0,1 0,1 0,1 0,1  

Zdroj: MF ČR. 

Tabulka P 2: Diskreční opatření – sektor vládních institucí 
2022 2023 2024 2025 2026

Celkové příjmy mld. Kč 16,0 -0,8 -2,4 -13,5
Daně z výroby a dovozu mld. Kč -8,5 -10,0 -9,6 -9,6
Daně z příjmů fyzických osob mld. Kč -0,4 -0,4 -0,4 -0,5
Daně z příjmů právnických osob mld. Kč 28,0 13,0 11,0 0,0
Příspěvky na sociální pojištění mld. Kč -3,1 -3,4 -3,4 -3,4
Příspěvky na zdravotní pojištění mld. Kč 0,2 0,2 0,2 0,2
Ostatní příjmy mld. Kč -0,2 -0,2 -0,2 -0,2
Celkové výdaje mld. Kč -122,5 -20,4 -21,0 -9,7
Výdaje vládních institucí na spotřebu mld. Kč -27,5 -23,9 -23,9 -23,9
Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery mld. Kč 0,5 14,8 14,2 14,2
Tvorba hrubého kapitálu mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0
Ostatní výdaje mld. Kč -95,5 -11,3 -11,3 0,0
Saldo sektoru vládních institucí mld. Kč -106,5 -21,2 -23,4 -23,2  

Zdroj: MF ČR. 



 

 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR 
na léta 2024 až 2026 11 

Tabulka P 3: Diskreční opatření – sektor ústředních vládních institucí 
2022 2023 2024 2025 2026

Celkové příjmy mld. Kč 19,0 2,7 1,0 -10,1
Daně z výroby a dovozu mld. Kč -5,5 -6,4 -6,2 -6,2
Daně z příjmů fyzických osob mld. Kč -0,3 -0,3 -0,3 -0,3
Daně z příjmů právnických osob mld. Kč 28,0 13,0 11,0 0,0
Příspěvky na sociální pojištění mld. Kč -3,1 -3,4 -3,4 -3,4
Ostatní příjmy mld. Kč -0,2 -0,2 -0,2 -0,2
Celkové výdaje mld. Kč -121,7 -19,6 -20,2 -8,9
Výdaje vládních institucí na spotřebu mld. Kč -26,7 -23,1 -23,1 -23,1
Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery mld. Kč 0,5 14,8 14,2 14,2
Tvorba hrubého kapitálu mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0
Ostatní výdaje mld. Kč -95,5 -11,3 -11,3 0,0
Saldo subsektoru ústřední vlády mld. Kč -102,7 -16,8 -19,2 -19,0  

Zdroj: MF ČR. 

Tabulka P 4: Diskreční opatření – sektor místních vládních institucí 
2022 2023 2024 2025 2026

Celkové příjmy mld. Kč -3,2 -3,7 -3,6 -3,6
Daně z výroby a dovozu mld. Kč -3,0 -3,6 -3,4 -3,4
Daně z příjmů fyzických osob mld. Kč -0,1 -0,1 -0,1 -0,2
Daně z příjmů právnických osob mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0
Ostatní příjmy mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0
Celkové výdaje mld. Kč -0,8 -0,8 -0,8 -0,8
Výdaje vládních institucí na spotřebu mld. Kč -0,8 -0,8 -0,8 -0,8
Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0
Tvorba hrubého kapitálu mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0
Ostatní výdaje mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0
Saldo subsektoru místní vlády mld. Kč -4,0 -4,5 -4,4 -4,4  

Zdroj: MF ČR. 

Tabulka P 5: Diskreční opatření – sektor fondů sociálního zabezpečení 
2022 2023 2024 2025 2026

Celkové příjmy mld. Kč 0,2 0,2 0,2 0,2
Příspěvky na zdravotní pojištění mld. Kč 0,2 0,2 0,2 0,2
Celkové výdaje mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0

Saldo subsektoru fondu sociálního zabezpečení mld. Kč 0,2 0,2 0,2 0,2  
Zdroj: MF ČR. 



 

 12 
Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR  
na léta 2024 až 2026 

Tabulka P 6: Fiskální predikce bez diskrečních opatření 
2022 2023 2024 2025 2026

Celkové příjmy mld. Kč 2 782,7 3 057,8 3 167,9 3 294,8 3 418,7
změna v % 9,9 3,6 4,0 3,8

Daně z výroby a dovozu mld. Kč 770,6 816,5 871,6 925,0 966,5
změna v % 6,0 6,7 6,1 4,5

Daně z příjmů fyzických osob mld. Kč 242,5 259,6 274,7 285,5 298,7
změna v % 7,1 5,8 3,9 4,6

Daně z příjmů právnických osob mld. Kč 251,9 287,4 306,2 326,2 338,9
změna v % 14,1 6,6 6,5 3,9

Příspěvky na sociální pojištění mld. Kč 657,3 706,4 747,3 779,7 814,3
změna v % 7,5 5,8 4,3 4,4

Příspěvky na zdravotní pojištění mld. Kč 427,0 460,7 492,7 510,4 529,4
změna v % 7,9 7,0 3,6 3,7

Ostatní příjmy mld. Kč 433,4 527,2 475,3 468,1 470,9
změna v % 21,7 -9,8 -1,5 0,6

Celkové výdaje mld. Kč 3 030,2 3 215,2 3 382,2 3 477,5 3 590,3
změna v % 6,1 5,2 2,8 3,2

Výdaje vládních institucí na spotřebu mld. Kč 1 593,7 1 691,1 1 771,3 1 840,8 1 912,9
změna v % 6,1 4,7 3,9 3,9

Sociální dávky jiné než naturální sociální transfery mld. Kč 936,2 1 053,9 1 102,3 1 127,0 1 149,0
změna v % 12,6 4,6 2,2 1,9

Tvorba hrubého kapitálu mld. Kč 329,7 359,6 352,7 361,4 367,0
změna v % 9,1 -1,9 2,5 1,6

Ostatní výdaje mld. Kč 170,6 110,6 155,9 148,3 161,3
změna v % -35,2 40,9 -4,8 8,8

Saldo sektoru vládních institucí mld. Kč -247,5 -157,4 -214,3 -182,7 -171,5
Saldo subsektoru ústřední vlády mld. Kč -298,0 -201,6 -268,6 -239,8 -231,8
Saldo subsektoru místní vlády mld. Kč 52,8 48,9 49,5 51,4 54,4
Saldo subsektoru fondu sociálního zabezpečení mld. Kč -2,2 -4,7 4,8 5,8 5,8
Saldo sektoru vládních institucí % HDP -3,6 -2,1 -2,7 -2,2 -1,9
Saldo subsektoru ústřední vlády % HDP -4,4 -2,7 -3,4 -2,8 -2,6
Saldo subsektoru místní vlády % HDP 0,8 0,7 0,6 0,6 0,6
Saldo subsektoru fondu sociálního zabezpečení % HDP 0,0 -0,1 0,1 0,1 0,1  

Zdroj: MF ČR. 



 

 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí ČR 
na léta 2024 až 2026 13 

Slovníček pojmů 
Akruální metodika znamená, že ekonomické transakce jsou za-
znamenány tehdy, kdy se ekonomická hodnota vytváří, trans-
formuje nebo zaniká, nebo když se pohledávky a závazky zvyšují 
či snižují bez ohledu na to, kdy bude transakce peněžně uhra-
zena. Princip lze shrnout následovně: 
a) transakce zdrojů = příjem − úbytek souvisejících pohledá-

vek + vznik nových souvisejících pohledávek; 
b) transakce užití = výdaj − úbytek souvisejících závazků  

+ vznik nových souvisejících závazků. 

Akrualizují se: daně včetně příspěvků na sociální zabezpečení, 
mýtné a dálniční poplatky, národní podíl na clech a cukerných 
dávkách vybíraných pro rozpočet EU, příjmové a výdajové 
úroky, vyplacené důchody, čisté pořízení nefinančních aktiv. 

Cyklicky očištěné saldo sektoru vládních institucí slouží k iden-
tifikaci nastavení fiskální politiky, protože v něm není zahrnut 
vliv těch částí příjmů a výdajů, které jsou generovány pozicí eko-
nomiky v rámci hospodářského cyklu. 

Jednorázové a jiné přechodné operace jsou taková opatření na 
straně příjmů či výdajů, která mají pouze dočasný dopad na 
saldo sektoru vládních institucí a často vyplývají z událostí mimo 
přímou kontrolu vlády (např. výdaje na velké přírodní kata-
strofy). 

Kapitálové transfery zahrnují pořízení nebo úbytek aktiva bez 
ekvivalentní protihodnoty. Mohou být prováděny v peněžní 
nebo naturální formě. Peněžní kapitálový transfer je definován 
jako peněžní převod bez očekávané protihodnoty jednotky, 
která daný transfer obdržela. Naturální kapitálový transfer je 
založen na převodu vlastnictví aktiva (jiného než zásob a peněz) 
nebo zrušení závazku věřitelem, za nějž nebyla přijata žádná 
protihodnota. 

Potenciální produkt je úroveň ekonomického výkonu při „pl-
ném“ využití disponibilních zdrojů. Plné využití zdrojů je zde 
myšleno spíše jako optimální a rovnovážné, která nevede k tla-
kům např. ve změně dynamiky inflace apod. 

Produkční mezera je dána rozdílem reálného a potenciálního 
produktu (často vyjádřena v poměru k potenciálnímu pro-
duktu). Určuje pozici ekonomiky v rámci hospodářského cyklu. 

Sektor vládních institucí (v zákoně č. 23/2017 Sb., o pravidlech 
rozpočtové odpovědnosti, sektor veřejných institucí) je mezi-
národně harmonizován a jeho složení je průběžně aktualizo-
váno Českým statistickým úřadem v Registru ekonomických 
subjektů. V ČR, dle Evropského systému národních a regionál-
ních účtů z roku 2010, zahrnuje: 
− ústřední vládní instituce (státní rozpočet, státní fondy, ve-

řejné vysoké školy, veřejné výzkumné instituce, státní pří-
spěvkové organizace, vybrané finanční instituce jako Česká 
exportní banka, Exportní garanční a pojišťovací společnost, 
Národní rozvojová banka a další instituce jako Správa že-
leznic či Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond); 

− místní vládní instituce (obce, kraje, jejich příspěvkové or-
ganizace, veřejné nemocnice a další jednotky) a 

− fondy sociálního zabezpečení (zdravotní pojišťovny spra-
vující všeobecné zdravotní pojištění a neziskové instituce 
poskytující služby těmto zdravotním pojišťovnám; Asociace 
zdravotních pojišťoven, Kancelář zdravotního pojištění 
a Svaz zdravotních pojišťoven). 

Strukturální saldo je rozdíl cyklicky očištěného salda a jednorá-
zových a přechodných operací (obě složky viz výše). 

Střednědobý rozpočtový cíl je vyjádřen ve strukturálním saldu 
a implikuje na jedné straně dlouhodobou udržitelnost hospoda-
ření sektoru vládních institucí, na straně druhé manévrovací 
prostor při běžných výkyvech ekonomiky, aby nebyla překro-
čena hraniční hodnota pro deficit ve výši 3 % HDP. Pro ČR aktu-
álně odpovídá střednědobý rozpočtový cíl úrovni strukturálního 
salda ve výši −0,75 % HDP. 



 

 

Ministerstvo financí České republiky 
Letenská 15 
118 10 Praha 1 

http://www.mfcr.cz 

m
akroekonom

ický vývoj, zám
ěry fiskální politiky, vývoj veřejných financí, veřejné rozpočty, peněžní toky, vládní sektor, národní účty, m

ezinárodní srovnání, střednědobý fiskální výhled, střednědobý výhled 
státního rozpočtu, výdajové rám

ce, dlouhodobá udržitelnost veřejných financí, fiskální projekce, čisté půjčky, čisté výpůjčky, veřejný dluh, m
akroekonom

ický vývoj, zám
ěry fiskální politiky, vývoj veřejných 

financí, veřejné rozpočty, peněžní toky, vládní sektor, národní účty, m
ezinárodní srovnání, střednědobý fiskální výhled, střednědobý výhled státního rozpočtu, výdajové rám

ce, dlouhodobá udržitelnost veřej-
ných financí, fiskální projekce, čisté půjčky, čisté výpůjčky, veřejný dluh, m

akroekonom
ický vývoj, zám

ěry fiskální politiky, vývoj veřejných financí, veřejné rozpočty, peněžní toky, vládní sektor, národní účty, 
m

ezinárodní srovnání, střednědobý fiskální výhled, střednědobý výhled státního rozpočtu, výdajové rám
ce, dlouhodobá udržitelnost veřejných financí, fiskální projekce, čisté půjčky, čisté výpůjčky, veřejný 

dluh, m
akroekonom

ický vývoj, zám
ěry fiskální politiky, vývoj veřejných financí, veřejné rozpočty, peněžní toky, vládní sektor, národní účty, m

ezinárodní srovnání, střednědobý fiskální výhled, střednědobý 
výhled státního rozpočtu, výdajové rám

ce, dlouhodobá udržitelnost veřejných financí, fiskální projekce, čisté půjčky, čisté výpůjčky, veřejný dluh, m
akroekonom

ický vývoj, zám
ěry fiskální politiky, vývoj veřej-

ných financí, veřejné rozpočty, peněžní toky, vládní sektor, národní účty, m
ezinárodní srovnání, střednědobý fiskální výhled, střednědobý výhled státního rozpočtu, výdajové rám

ce, dlouhodobá udržitelnost 
veřejných financí, fiskální projekce, čisté půjčky, čisté výpůjčky, veřejný dluh, m

akroekonom
ický vývoj, zám

ěry fiskální politiky, vývoj veřejných financí, veřejné rozpočty, peněžní toky, vládní sektor, národní 
účty, m

ezinárodní srovnání, střednědobý fiskální výhled, střednědobý výhled státního rozpočtu, výdajové rám
ce, dlouhodobá udržitelnost veřejných financí, fiskální projekce, čisté půjčky, čisté výpůjčky, veřejný 

dluh, m
akroekonom

ický vývoj, zám
ěry fiskální politiky, vývoj veřejných financí, veřejné rozpočty, peněžní toky, vládní sektor, národní účty, m

ezinárodní srovnání, střednědobý fiskální výhled, střednědobý 
výhled státního rozpočtu, výdajové rám

ce, dlouhodobá udržitelnost veřejných financí, fiskální projekce, čisté půjčky, čisté výpůjčky, veřejný dluh, m
akroekonom

ický vývoj, zám
ěry fiskální politiky, vývoj veřej-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 


	Úvod a shrnutí
	1 Výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů
	Celkové výdaje sektoru vládních institucí
	Hospodaření ostatních jednotek
	Metodické úpravy
	Výdajové rámce státního rozpočtu a státních fondů
	Úpravy rámce během přípravy návrhu státního rozpočtu
	Vztahy státního rozpočtu


	2 Finanční vztahy k územním rozpočtům
	3 Finanční vztahy ke zdravotním pojišťovnám
	Přehled literatury a použitých zdrojů
	Příloha: Autonomní scénář fiskální predikce
	Slovníček pojmů

